
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 503

7 Ιουνίου 2006

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου οικισμού Ο.Ε.Κ. 
«ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ V» ........................................................................... 1

 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης της 
Κοζάνης στην περιοχή «Κόμβος −Πανόραμα − ΖΕΧ» 
στα Ο.Τ. 982 και 1024.  .................................................................  2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1857 (1)

 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου οικισμού Ο.Ε.Κ. 
«ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ V».

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 17.7.1923, τα άρθρα 3, 9, 11, 70 

περί «σχεδίων πόλεων, κωμών κ.τ.λ.» όπως μεταγενέστε−
ρα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν.

2. Το ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33Α΄/14.3.1983) περί «επέκτα−
σης των Πολεοδομικών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις».

3. Τις διατάξεις του α.ν. 314/1968 (ΦΕΚ 47Α) όπως τρο−
ποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το ν.δ./γμα 1081/ 
1971 (ΦΕΚ 220Α) και με το ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210Α).

4. Το άρθρο 9 και 10 (περί αρμοδιοτήτων) του 
ν.3044/2002 (ΦΕΚ 197Α 27.8.2002) για μεταφορά συντε−
λεστή δόμησης και ρυθμίσεων άλλων θεμάτων αρμο−
διότητας ΥΠΕΧΩΔΕ.

5. Το ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/13.6.1997) περί «Βιώσιμης 
οικιστικής ανάπτυξης των Πόλεων και Οικισμών της χώ−
ρας και άλλων διατάξεων».

6. Το β.δ/γμα της 2.10.1968 (ΦΕΚ 231 Δ/7.12.1968) με 
το οποίο εγκρίθηκε η τροποποίηση και η επέκταση 
του ρυμοτομικού σχεδίου Πτολεμαΐδας για ανέγερση 
πολυκατοικιών προσωπικού Α.Η.Σ.

7. Το ν.δ/γμα της 21.10.1977 (ΦΕΚ 477Δ/22.11.1977) για 
την αναθεώρηση και επέκταση του ρυμοτομικού σχε−
δίου Πτολεμαΐδας.

8. Το π.δ/γμα της 24.10.1985 (ΦΕΚ 730Δ/31.12.1985) με 
το οποίο τροποποιήθηκε το ρυμοτομικό σχέδιο Πτο−
λεμαΐδας.

9. Την υπ’ αριθμ. 33730/1691/3.6.1987 απόφαση υπουρ−
γού ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 644 Δ/13.7.1987) για την έγκριση του 
Γ.Π.Σ. Δήμου Πτολεμαΐδας.

10. Τη υπ’ αριθμ. 95265/6292/29.10.1991 (ΦΕΚ 870 Δ΄/ 
28.11.1991) υπουργική απόφαση για την τροποποίηση του 
Γ.Π.Σ. Δήμου Πτολεμαΐδας (Ν. Κοζάνης).

11. Την υπ’αριθμ. 1267/1992 απόφαση Νομάρχη Κοζάνης 
(ΦΕΚ 440 Δ/12.5.1992) με την οποία τροποποιήθηκε το 
ρυμοτομικό σχέδιο στον οικισμό προσωπικού της Δ.Ε.Η. 
Πτολεμαΐδας Ν. Κοζάνης.

12. Την υπ’ αριθμ. 340/1993 απόφαση Νομάρχη Κοζάνης 
για την αναθεώρηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Πτολεμαΐδας (Ν. Κοζάνης) (ΦΕΚ 1428 
Δ/ 9.12.1993).

13. Τα υπ’ αριθμ. 20394/186/16.1.1997, 21966/Δ.Μ.Ε.207/ 
18.2.1997, 30210/ Δ.Μ.Ε.0484/ 18.9.2000 και 32898/
Δ.Μ.Ε.1001/14.10.2004 έγγραφα του Οργανισμού Εργα−
τικής Κατοικίας.

14. Το υπ’ αριθμ. 1005/2000, σχετ.866/00/16.2.2001 έγ−
γραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της 
Περιφέρειας Δ. Μακεδονίας.

15. Την υπ’ αριθμ. 617/2004 απόφαση Δ.Σ. Πτολεμαΐδας 
σχετικά με την προτεινόμενη τροποποίηση όπως φαί−
νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

16. Την υπ’ αριθμ. 20352/2004 βεβαίωση του Δημάρχου 
Πτολεμαΐδας, σύμφωνα με την οποία δεν υποβλήθηκαν 
ενστάσεις κατά της 617/2004 απόφασης Δ.Σ. Πτολε−
μαΐδας.

17. Την υπ’ αριθμ. 9/14.4.2006 θετική γνωμοδότηση Συμ−
βουλίου ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. Ν.Α. Κοζάνης που διατυπώθηκε στην 
4η Συνεδρίαση Θέμα 2° στις 14.4.2006.

18. α) Το ν. 2218/13.6.1994 (ΦΕΚ 90Α/13.6.1994) περί «ίδρυ−
σης Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης κ.λπ», όπως συμπληρώ−
θηκε με το ν. 2240/15.9.1994 (ΦΕΚ 153Α/15.9.1994).

β) Την υπ’ αριθμ. 19/13.3.1995 (ΦΕΚ 27.4.1995) απόφαση 
Νομαρχιακού Συμβουλίου.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο−
λογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Και επειδή
α) το κτίσμα υφίσταται και
β) Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 617/2004 απόφαση Δ.Σ. 

Πτολεμαΐδας, ο οικισμός «Πτολεμαΐδα V» περιλαμβάνει 

4515

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:36:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ήδη εκτεταμένο δίκτυο κοινοχρήστων χώρων μεταξύ 
των οποίων και δύο επιπλέον χώρους παιδικής χαράς, 
πλην αυτού που προτείνεται να καταργηθεί και σε όμο−
ρη με τον οικισμό «Πτολεμαΐδα V» έκταση προβλέπεται 
η διαμόρφωση εκτεταμένου πάρκου και χώρου αθλο−
παιδιών με δαπάνες της Δ.Ε.Η. και ως εκ τούτου δεν 
υπάρχει έλλειψη χώρων παιχνιδιού στην συγκεκριμένη 
περιοχή, αντίθετα υπάρχει έλλειψη χώρων οργάνωσης 
πολιτιστικών και κοινωνικών εκδηλώσεων, αποφασί−
ζουμε:

Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου οικισμού 
Ο.Ε.Κ. «Πτολεμαΐδα V» και ειδικότερα τη δημιουργία 
ενός επιπλέον Ο.Τ. με αριθμό 16 στον οικισμό «Πτο−
λεμαΐδα V», το οποίο Ο.Τ. περιλαμβάνει την έκταση 
που σήμερα είναι χαρακτηρισμένη ως «χώρος παιδικής 
χαράς» και τμήμα κοινόχρηστης έκτασης, έχει τη χρή−
ση «κτίριο πολλαπλών χρήσεων» και τους παρακάτω 
όρους δόμησης:

Ποσοστό κάλυψης 45%.
Συντελεστής Δόμησης 0.45.
Μέγιστο ύψος 9.00μ. (συμπεριλαμβανομένου του ύψους 

στέγης).
Πρασιά 2.00 μ.

όπως φαίνεται στο συνημμένο ρυμοτομικό σχέδιο.
Η παρούσα απόφαση και το τοπογραφικό διάγραμμα 

που τη συνοδεύει (κλ: 1:500) να αναρτηθούν στο κτίριο 
της Νομαρχίας Κοζάνης, Δ/νση Πολεοδομίας 3ος όρο−
φος, για 15 ημέρες μετά τη δημοσίευση του λεκτικού 
της απόφασης και του τοπογραφικού διαγράμματος 
που το συνοδεύει στο ΦΕΚ.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 11 Μαΐου 2006

Ο Νομάρχης
ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4517



4518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4519



4520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4521

Αριθ. ΣΧΟΠ 10 (2)
    Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης της Κο−

ζάνης στην περιοχή «Κόμβος −Πανόραμα − ΖΕΧ» στα 
Ο.Τ. 982 και 1024. 

 Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 17.7.1923, τα άρθρα 3, 9, 11, 70 

περί «σχεδίων πόλεων, κωμών κ.τ.λ.» όπως μεταγενέστε−
ρα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν.

2. Τις διατάξεις του α.ν. 314/1968 (ΦΕΚ 47Α) όπως τρο−
ποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το ν.δ/γμα 1081/1971 
(ΦΕΚ 220Α) και με το ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210Α).

3. Το ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33Α΄/14.3.1983) περί «επέκτα−
σης των Πολεοδομικών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις».

4. Το π.δ/γμα 183/1986 (ΦΕΚ 70Α).
5. Το π.δ/γμα της 15−4− (ΦΕΚ 492Δ/11.7.1988) και την υπ’ 

αριθμ. 1641/13.7.1993 απόφαση Νομάρχη Κοζάνης.
3. Το ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α΄/13.6.1997) περί «Βιώσιμης 

οικιστικής ανάπτυξης των Πόλεων και Οικισμών της χώ−
ρας και άλλων διατάξεων».

4. Το άρθρο 9 και 10 (περί αρμοδιοτήτων) του ν. 
3044/2002 (ΦΕΚ197Α/27.8.2002) για μεταφορά συντελε−
στή δόμησης και ρυθμίσεων άλλων θεμάτων αρμοδιό−
τητας ΥΠΕΧΩΔΕ.

δ. Την υπ’ αριθμ. 700/2005 απόφαση Δ.Σ. Κοζάνης σχε−
τικά με την προτεινόμενη τροποποίηση όπως φαίνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

6. Το υπ’ αριθμ. 9579/21.3.2006 έγγραφο του Δήμου 
Κοζάνης, σύμφωνα με το οποίο υποβλήθηκε η υπ’ αριθμ. 
6546/23.2.2006 ένσταση για την οποία αποφάνθηκε το 
Δ.Σ. Κοζάνης με την υπ’ αριθμ. 98/2006 απόφασή του, 
καθώς και το γεγονός ότι καμία ιδιοκτησία δε γίνεται 
μη άρτια και δεν έχουμε μείωση κοινόχρηστου χώρου.

7. Την υπ’ αριθμ. 10/12.5.2006 θετική γνωμοδότηση Συμ−
βουλίου ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. Ν.Α. Κοζάνης που διατυπώθηκε στην 
5η Συνεδρίαση Θέμα μόνο στις 12.5.2006.

8. α) Το ν. 2218/13.6.1994 (ΦΕΚ 90Α/13.6.1994) περί «ίδρυ−
σης Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης κ.λπ.», όπως συμπλη−
ρώθηκε με το ν. 2240/15.9.1994 (ΦΕΚ 153Α/15.9.1994).

β) Την υπ’ αριθμ. 19/13.3.1995 (ΦΕΚ 27.4.1995) απόφαση 
Νομαρχιακού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο−
λογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Και επειδή:
α) Η Δημοτική επιτροπή Παιδείας έκρινε τη συγκεκρι−

μένη θέση σαν καταλληλότερη για την ανέγερση του 
4ου Λυκείου Κοζάνης στο Ο.Τ. 1024,

β) με την εν λόγω τροποποίηση έχουμε κατάργηση 
χώρου στάθμευσης, ο χώρος αυτός μεταφέρεται στο 
Ο.Τ. 982, το οποίο (Ο.Τ.) κρίθηκε το καταλληλότερο για 
τη χρήση αυτή, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Κοζάνης 
στην περιοχή «Κόμβος − Πανόραμα − ΖΕΧ» στα Ο.Τ. 1024 
και 982 όπως φαίνεται στο συν Τοπογραφικό Διάγραμμα 
καθώς και τη δημιουργία νέων Ο.Τ. 1024, 1024Α ΚΑΙ 1024Β 
με όρους δόμησης αυτούς που ισχύουν στον Τομέα IB 
του εγκεκριμένου Ρυμοτομικού σχεδίου των Πολεοδο−
μικών ενοτήτων «Κόμβος − Πανόραμα − ΖΕΧ» του Δήμου 
Κοζάνης.

Η παρούσα απόφαση και το τοπογραφικό διάγραμμα 
που τη συνοδεύει (κλ: 1:1000) να αναρτηθούν στο κτίριο 
της Νομαρχίας Κοζάνης, Δ/νση Πολεοδομίας 3ος όρο−
φος, για 15 ημέρες μετά τη δημοσίευση του λεκτικού 
της απόφασης και του τοπογραφικού διαγράμματος 
που το συνοδεύει στο ΦΕΚ.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 12 Μαΐου 2006

Ο Νομάρχης
ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΔΗΣ 



4522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04005030706060008*


